関係会社株式及び関係会社出資金は取得原価をもって貸借対照表に計上し、対象会社の財政状態の悪化により実

質価額が著しく低下したときは、回復可能性が十分な証拠によって裏付けられる場合を除き、減損処理する方針と

しています。

　実質価額の回復可能性の判断を行う際に用いる事業計画は、将来の客数や客単価、売上原価ならびに人件費等の

販売費及び一般管理費の予測に一定の仮定をおいています。

　当社が保有する一部の関係会社株式及び関係会社出資金は、2023年２月28日現在、実質価額が著しく低下してお

り、それらの将来の回復可能性を総合的に勘案した結果、子会社株式評価損2,556百万円を計上しています。

(会計方針の変更)

（収益認識に関する会計基準等の適用）

　「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日。以下「収益認識会計基準」という。）

等を当事業年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービス

と交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしています。

　収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従ってお

り、当事業年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当事業年度の期首の繰越利

益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しています。これによる期首の繰越利益剰余金残高お

よび損益に与える影響はありません。

　なお、収益認識会計基準第89-３項に定める経過的な取扱いに従って、前事業年度に係る「収益認識関係」注記

については記載していません。

（時価の算定に関する会計基準等の適用）

　「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号　2019年７月４日。以下「時価算定会計基準」とい

う。）等を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計

基準第10号　2019年７月４日）第44-２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな

会計方針を、将来にわたって適用することとしています。なお、財務諸表に与える影響はありません。

EDINET提出書類

株式会社吉野家ホールディングス(E03153)

有価証券報告書

 97/115

(表示方法の変更)

（貸借対照表）

　前事業年度まで区分掲記していました下記の科目について、金額的重要性及び明瞭性を高める観点から表示科

目の見直しを行い、前事業年度の財務数値を下記の通り組替えています。

(単位：百万円)

表示区分  組替前 組替後 組替額

流動資産

１年内回収予定の関係会社長期貸付金 60 ― △60

１年内回収予定の長期貸付金 270 ― △270

未収入金 5,091 ― △5,091

その他 303 5,725 5,422

無形固定資産

商標権 41 ― △41

ソフトウエア仮勘定 65 ― △65

その他 11 118 106

投資その他の資産
出資金 5 ― △5

その他 73 79 5

流動負債
未払費用 239 ― △239

その他 212 451 239

固定負債

長期未払金 10 ― △10

預り保証金 110 ― △110

その他 ― 121 121

　前事業年度まで区分掲記していました関係会社に対する債権・債務について、(貸借対照表関係）「※１　関係

会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）に記載するため、前事業年度の財務数値を下記

の通り組替えています。

(単位：百万円)

表示区分  組替前 組替後 組替額

流動資産
関係会社短期貸付金 10,233 ― △10,233

短期貸付金 ― 10,233 10,233

投資その他の資産
関係会社長期貸付金 341 ― △341

長期貸付金 1,730 2,072 341

EDINET提出書類

株式会社吉野家ホールディングス(E03153)

有価証券報告書

 98/115

（特例財務諸表提出会社の財務諸表の作成基準）

　当事業年度より、財務諸表等規則第127条第２項に掲げる第５号及び８号の注記について、各号の会社計算規則

に掲げる事項の注記に変更しています。

　この結果、前事業年度の注記を下記の通りに組替えています。

・財務諸表等規則第127条第２項第５号に関する注記（関係会社に対する資産及び負債）

(単位：百万円)

（貸借対照表関係） 注記 組替前 組替後 組替額

流動資産 売掛金 4,243  △4,243

未収入金 5,060  △5,060

リース債権 2,754  △2,754

リース投資資産 731  △731

短期金銭債権  12,790 12,790

固定資産 差入保証金 184  △184

リース債権 12,580  △12,580

リース投資資産 609  △609

長期金銭債権  13,374 13,374

流動負債 買掛金 30  △30

短期借入金 17,003  △17,003

未払金 1,430  △1,430

未払費用 5  △5

その他 8  △8

短期金銭債務  18,479 18,479

固定負債 預り保証金 2  △2

長期金銭債務  2 2